A tergo: [...] dominis tamquam / [...] honorandis dominis / [capitanei]s Terre
Sancti Marini.

22

1479 novembre 16, Urbino.
Ottaviano Ubaldini ai capitani di S. Marino sull’andamento della guerra in
Toscana (originale; sigillo in cera).
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Spectabiles viri. In questo puncto ¢’¢ nova che giovidi a sera, havendo tutto
quello di el s. facto bombardare Colle, retrovandosi quelli dentro a mal partito,
Carlino, che era el principale comestabile loro, cum doi de li primi de la Terra
venero al paviglione de sua s. et supplicis gli diero la Terra et le persone a
discriptione. Et la celsitudine sua gli mando a lo I1l.mo s. duca de Calabria. Questo
ha portato uno citadino del s. che ven da Siena et viddone far festa la et scampanare
omne cosa. Essendo la novella bona ve n’ho voluto far parte. Urbibi, xvi. novembris
1479. Octavianus Ubaldinus comes Mercatelli etc.

23

1479 dicembre 29, Urbino.
Ottaviano Ubaldini ai capitani di S. Marino circa gli onori tributati dal papa
al suo signore (originale; sigillo deperdito).

[Spectabiles viri. Ho] lettere da Roma che la Santita de nostro signore ha dato
in questo natale al signore el Capello et la spada et mandateglilo fin a Viterbo
dove se trova la sua celsitudine, perché & cosa de importantia et reserbata a signori
de gloria et laude extrema, ve n’ho voluto dare adviso et faritene parte a testi
homini a vostra consolatione et loro, che so ve sira charo come I’altre bone novelle
che havete inteso spesso de sua s. Ex Urbino .xxviiii. decembris 1479. Octavianus
Ubaldinus comes Mercatelli etc.

A tergo: [Specta]bilibus viris capita/[neis] Sancti Marini.

24

1480 aprile 18, Rimini.
[l Consiglio di Roberto Malatesti ai capitani di S. Marino sulle misure adottate
contro il contagio della peste (originale; sigillo in cera).

Magnifici domini tanquam fratres honorandi. Havemo recevuto lettera de le
vostre signorie per la quale ne advisa de la novitate quale ha facto la peste lasu a
quella vostra terra, et donde ¢ proceduta, et dele provisione facte per le prefate
vostre signorie intorno ad cio. A che respondiamo che ne dole et rencresce el male
et despiacere dele vostre signorie quanto el nostro proprio. Et voressimo che quelle
et li homini soi havessero continuamente quello bene et contentamento che noi
proprii et li homini et citadini del nostro illustro signore. De questo caso dela
dicta peste comenzata lasti a San Marino gia sonno passati pit di ch’el nostro
illustrissimo signore ne fo advisato, cio ¢ nante la sua partita per andare a Vinexia
et sapemo che la illustrissima signoria sua non haveria possuto sentire cosa che
pit grandemente li fosse stata molesta per lo amore porta a quella vostra magnifica
Communita et per tenere li homini di quella nel numero deli soi. Et a bon fine
ordino che se tollesse la pratica et conversatione, hinc inde, siché piaccia a le